УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

от   6 октября  2023 г. Ко   245-у

г  Воронеж

Об  оптимизации  структуры  исполнительных  органов
Воронежской  области

В  соответствии  с  Уставом  Воронежской  области, в  целях  повышения

эффективности  государственного  управления

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Переименовать :

1.1. Департамент  аграрной  политики  Воронежской  области  в

министерство  сельского  хозяйства  Воронежской  области.

1.2. Департамент  архитектуры  и  градостроительства  Воронежской

области  в  министерство  архитектуры  и  градостроительства  Воронежской

области.

1.3. Департамент  дорожной  деятельности  Воронежской  области  в

министерство  дорожной  деятельности  Воронежской  области.

1.4. Департамент  государственного  регулирования  тарифов

Воронежской  области  в  министерство  тарифного  регулирования

Воронежской  области.

1.5. Департамент  жилищно-коммунального  хозяйства  и  энергетики

Воронежской  области  в  министерство  жилищно-коммунального  хозяйства  и

энергетики  Воронежской  области.

2

1.б. Департамент  здравоохранения  Воронежской  области  в

министерство  здравоохранения  Воронежской  области.

1.7. Департамент  имущественных  и  земельных  отношений

Воронежской  области  в  министерство  имущественных  и  земельных

отношений  Воронежской  области.

1.8. Департамент  культуры  Воронежской  области  в  министерство

культуры  Воронежской  области.

1.9. Департамент  образования  Воронежской  области  в  министерство

образования  Воронежской  области.

1.10. Департамент  по  развитию  муниципальных  образований

Воронежской  области  в  министерство  по  развитию  муниципальных

образований  Воронежской  области.

1.11. Департамент  предпринимательства  и  торговли  Воронежской

области  в  министерство  предпринимательства , торговли  и  туризма

Воронежской  области.

1.12. Департамент  природных  ресурсов  и  экологии  Воронежской

области  в  министерство  природных  ресурсов  и  экологии

Воронежской

области.

1.13. Департамент  промышленности  и  транспорта
 Воронежской

области  в  министерство  промышленности  и  транспорта
 Воронежской

области.

1.14. Департамент  социальной  защиты
 Воронежской  области  в

министерство  социальной  защиты  Воронежской  области.

1.15. Департамент  строительной  политики  Воронежской  области  в

министерство  строительства  Воронежской  области.

1.16. Департамент  труда  и  занятости  населения  Воронежской  области  в

министерство  труда  и  занятости  населения  Воронежской  области.

1.17. Департамент  физической  культуры  и  спорта  Воронежской

области  в  министерство  физической  культуры  и  спорта  Воронежской

области.

3

1.18. Департамент  финансов  Воронежской  области  в  министерство

финансов  Воронежской  области.

1.19. Департамент  цифрового  развития  Воронежской  области  в

министерство  цифрового  развития  Воронежской  области.

1.20. Департамент  экономического  развития  Воронежской  области  в

министерство  экономического  развития  Воронежской  области.

1.21. Управление  лесного  хозяйства  Воронежской  области  в

министерство  лесного  хозяйства  Воронежской  области.

1.22. Управление  по  регулированию  контрактной  системы  в  сфере

закупок  Воронежской  области  в  министерство  по  регулированию

контрактной  системы  в  сере  закупок  Воронежской  области.

2. Создать  исполнительные  органы  Воронежской  области:

2.1. Министерство  внутренней  политики  Воронежской  области,

передав  ему:

- функции  и  полномочия  упраздняемого  управления  региональной

политики  Правительства  Воронежской  области;

- из  управления  делами  Воронежской  области  функции  и  полномочия

по  развитию  и  совершенствованию  инфраструктуры  региональных  средств

массовой  информации .

2.2. Министерство  региональной  безопасности  Воронежской  области,

передав  ему:

- функции  и  полномочия  упраздняемых  управления  по  взаимодействию

с  административными  и  военными  органами  Правительства  Воронежской

области, управления  по  координации  деятельности  по  противодействию

терроризму  Правительства  Воронежской  области, отдела  организации  и

планирования  территориальной  обороны  Правительства  Воронежской

области;

- из  департамента  по  развитию  муниципальных  образований

Воронежской  области  функции  и  полномочия  в  сфере  увековечения  памяти

погибших  при  защите  Отечества;

4

- из  департамента  промышленности  и  транспорта  Воронежской  области

функции  и  полномочия  по  координации  и  регулированию  на  территории

Воронежской  области  деятельности  в  сфере  защиты  населения  и  территорий

от  чрезвычайных  ситуаций  межмуниципального  и  регионального  характера,

обеспечения  пожарной  безопасности, организации  мероприятий  по

гражданской  обороне, деятельности  аварийно-спасательных  служб  и

аварийно-спасательных  формирований, поиска  и  спасания  людей  на  водных

объектах, а  также  по  осуществлению  регионального  государственного

надзора  в  области  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных

ситуаций  и  государственного  надзора  за  реализацией  органами  местного

самоуправления  полномочий  в  области  защиты  населения  и  территорий  от

чрезвычайных  ситуаций.

2.3. Управление  молодежной  политики  Воронежской  области,

передав  ему  функции  и  полномочия  упраздняемого  управления  молодежной

политики  Правительства  Воронежской  области.

3. Ликвидировать  представительство  Воронежской  области  при

федеральных  органах  государственной  власти  Российской  Федерации .

4. Передать  из  ликвидируемого  представительства  Воронежской

области  при  федеральных  органах  государственной  власти  Российской
Федерации  в  управление  делами  Воронежской  области  функции  и

полномочия  по  обеспечению  взаимодействия  Губернатора  Воронежской

области  и  Правительства  Воронежской  области  с  федеральными  органами

государственной  власти  Российской  Федерации.

5. Передать  из  департамента  по  развитию  муниципальных  образований

Воронежской  области  в  министерство  экономического  развития

Воронежской  области  функции  и  полномочия  по  проведению  комплексной

оценки  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления
городских  округов  и  муниципальных  районов  Воронежской  области  по
показателям  для  оценки  эффективности  деятельности  органов  местного
самоуправления  городских  округов  и  муниципальных  районов; по

5

формированию  сводного  доклада  Воронежской  области  о  результатах

мониторинга  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления

городских  округов  и  муниципальных  районов  Воронежской  области; по

проведению  мониторинга  и  оценки  эффективности  развития  муниципальных

районов, городских  округов  и  поселений, являющихся  административными

центрами  муниципальных  районов  Воронежской  области, по  региональным

показателям  эффективности  развития  муниципальных  образований

Воронежской  области.

б. Передать  из  департамента  аграрной  политики  Воронежской  области

в  министерство  по  развитию  муниципальных  образований  Воронежской

области  функции  и  полномочия  по  обеспечению  устойчивого  развития

сельских  территорий.

7. Установить, что  министерства  Воронежской  области, указанные

в  пункте  1 настоящего  указа, являются  правопреемниками  по  всем

обязательствам  соответствующих  исполнительных  органов  Воронежской

области, указанных  в  пункте  1 настоящего  указа, в  том  числе  по

обязательствам , возникшим  в  результате  исполнения  судебных  решений.

8. Установить, что  министерство  внутренней  политики

Воронежской  области, которому  переданы  функции  и  полномочия  в

соответствии  с  подпунктом  2.1 пункта  2 настоящего  указа, является

правопреемником :

- Правительства  Воронежской  области  по  обязательствам , в  том  числе

по  обязательствам , возникшим  в  результате  исполнения  судебных  решений, в

сфере  реализации  функций  и  полномочий  упраздняемого  управления

региональной  политики  Правительства  Воронежской  области;

- управления  делами  Воронежской  области  по  обязательствам , в  том

числе  по  обязательствам , возникшим  в  результате  исполнения  судебных

решений, в  сфере  развития  и  совершенствования  инфраструктуры

региональных  средств  массовой  информации .

б

9. Установить, что  министерство  региональной  безопасности

Воронежской  области, которому  переданы  функции  и  полномочия  в

соответствии  с  подпунктом  2.2 пункта  2 настоящего  указа, является

правопреемником :

- Правительства  Воронежской  области  по  обязательствам , в  том  числе

по  обязательствам , возникшим  в  результате  исполнения  судебных  решений, в

сферах  реализации  функций  и  полномочий  упраздняемых  управления  по

взаимодействию  с  административными  и  военными  органами  Правительства

Воронежской  области, управления  по  координации  деятельности  по

противодействию  терроризму  Правительства  Воронежской  области, отдела

организации  и  планирования  территориальной  обороны  Правительства

Воронежской  области;

- департамента  по  развитию  муниципальных  образований  Воронежской

области  по  обязательствам , в  том  числе  по  обязательствам, возникшим  в

результате  исполнения  судебных  решений, в  сфере  увековечения  памяти

погибших  при  защите  Отечества;

- департамента  промышленности  и  транспорта  Воронежской  области

по  обязательствам , в  том  числе  по  обязательствам, возникшим  в  результате

исполнения  судебных  решений, в  сфере  координации  и  регулирования  на

территории  Воронежской  области  деятельности  в  сфере  защиты  населения  и

территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  межмуниципального  и  регионального

характера, обеспечения  пожарной  безопасности, организации  мероприятий

по  гражданской  обороне, деятельности  аварийно-спасательных  служб  и

аварийно-спасательных  формирований , поиска  и  спасания  людей  на  водных

объектах, а  также  в  сфере  регионального  государственного  надзора  в  области

защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  и

государственного  надзора  за  реализацией  органами  местного

самоуправления  полномочий  в  области  защиты  населения  и  территорий  от

чрезвычайных  ситуаций .

7

10. Установить, что  управление  молодежной  политики  Воронежской

области, которому  переданы  функции  и  полномочия  в  соответствии  с

подпунктом  2.3 пункта  2 настоящего  указа, является  правопреемником

Правительства  Воронежской  области  по  обязательствам, в  том  числе  по

обязательствам , возникшим  в  результате  исполнения  судебных  решений, в

сфере  реализации  функций  и  полномочий  упраздняемого  управления

молодежной  политики  Правительства  Воронежской  области.

11. Установить, что  управление  делами  Воронежской  области,

которому  переданы  функции  и  полномочия  в  соответствии  с  пунктом  4

настоящего  указа, является  правопреемником  представительства

Воронежской  области  при  федеральных  органах  государственной  власти

Российской  Федерации  по  обязательствам, в  том  числе  по  обязательствам,

возникшим  в  результате  исполнения  судебных  решений, в  сфере  обеспечения

взаимодействия  Губернатора  Воронежской  области  и  Правительства

Воронежской  области  с  федеральными  органами  государственной  власти

Российской  Федерации.

12. Установить, что  министерство  экономического  развития

Воронежской  области, которому  переданы  ункции  и  полномочия  в

соответствии  с  пунктом  5 настоящего  указа, является  правопреемником

департамента  по  развитию  муниципальных  образований  Воронежской

области  по  обязательствам , в  том  числе  по  обязательствам, возникшим  в

результате  исполнения  судебных  решений, в  сфере  проведения  комплексной

оценки  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления

городских  округов  и  муниципальных  районов  Воронежской  области  по

показателям  для  оценки  эффективности  деятельности  органов  местного

самоуправления  городских  округов  и  муниципальных  районов; проведения

мониторинга  и  оценки  эффективности  развития  муниципальных  районов,

городских  округов  и  поселений, являющихся  административными  центрами

муниципальных  районов  Воронежской  области, по  региональным

в

показателям  эффективности  развития  муниципальных  образований

Воронежской  области.

13. Установить, что  министерство  по  развитию  муниципальных

образований  Воронежской  области, которому  переданы  функции  и

полномочия  в  соответствии  с  пунктом  б  настоящего  указа, является

правопреемником  департамента  аграрной  политики  Воронежской  области  по

обязательствам, в  том  числе  по  обязательствам, возникшим  в  результате

исполнения  судебных  решений, в  сере  обеспечения  устойчивого  развития

сельских  территорий.

14. Руководителям  исполнительных  органов  Воронежской  области  в

срок  до  25.12.2023 обеспечить  внесение  изменений  в  правовые  акты

Воронежской  области  в  соответствии  с  настоящим  указом.

15. Установить, что  переименование  исполнительных  органов

Воронежской  области, указанных  в  пункте  1 настоящего  указа, в  которых  не

проводятся  организационно -штатные  мероприятия, осуществляется  без

переназначения  их  сотрудников, за  исключением  лиц, замещающих

государственные  должности  Воронежской  области, и  государственных

гражданских  служащих, замещающих  должности  высшей  и  главной  групп

категории  «руководители».

16. Заместителю  руководителя  аппарата  Губернатора  и

Правительства  Воронежской  области  - руководителю  управления

государственной  службы  и  кадров  Правительства  Воронежской  области

Извековой  О.Н. обеспечить  проведение  организационно-штатных
мероприятий  в  соответствии  с  действующим  законодательством .

17. Контроль  за  исполнением  настоящего  указа  оставляю  за  собой.

г/Р

Губернатор
Воронежской  области  А.В. Гусев

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8